kenntniß beruft, bereits die Großjährigkeit erreicht hatte<sup>42)</sup>. Es steht hiernächst,

auch als Regel fest, daß der Rechtsirrtum unschädlich sey, wenn man sich darauf beruft, um einen bevorstehenden Verlust des Seinigen abzuwenden. Denn der Ausdruck *damnum amittendae rei suae* kann nur durch Gefahr eines Verlusts überzeugt werden. Ein solches *damnum rei amittendae* läßt sich nun allerdings mit Donell annehmen,

1) wegen falscher Zugeständnisse, weil der Irrthum die zur Gültigkeit eines Geständnisses erforderliche Willensäußerung ausschließt. Hierher gehören folgende Gesetzstellen,

*L. 5. Cod. h. t. Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et Constantius et Maximianus Nobilissimi Caes. Martiali.* Cum falsa demonstratio mutari substantia veritatis minime possit: respondendo id, quod paternum erat, ex maternis esse bonis, nihil egisti.

*L. 8. IDEM AA. et CC. Dionysiae.* Cum testamentum nullo iure constiterit: ex eius, qui ab intestato successit, professione sola, veluti ex testamento libertos per errorem profitentis, orci vel proprii liberti, si non ipsius accessit iudicium, cum errantis voluntas nulla sit, effici non potuerunt.

42) *L. 2. Cod. h. t. Imp. Gordianus A. Juvenali.* Cum ignorantia iuris facile excusari non possis, si maior annis viginti quinque hereditati matris tuae renunciasti, sera prece subveniri tibi desideras.

L. 9. IDEM AA. et CC. *Caio et Anthemio.*  
Non idcirco minus, quod a vobis velut a liberis  
debitam accepisse pecuniam Sanus dicitur, *cum*  
*nullus sit errantis consensus,* movere status quae-  
stionem prohibentur eius heredes.

2) Wegen eines aus Rechtsirrthum geschehenen Ver-  
sprechens einer Nichtschuld. Der Irrende kann sich in dies-  
sem Falle der exceptio doli bedienen, wenn er aus dem  
Versprechen belangt wird. Etsi enim nullus dolus  
intercessit stipulantis, sagt Ulpian<sup>43)</sup>, tamen ipsa  
res in se dolum habet; *cum enim quis petat ex ea*  
*stipulatione, hoc ipso dolo facit, quod petit.* Hier-  
her gehören noch folgende Gesetzstellen.

L. 2. pr. D. Ut in possess. legator. *ULPIANUS*  
*lib. LII. ad Edictum.* Si quis, cum vetitus esset  
satis accipere, acceperit; an repeti satisdatio ista  
possit, ut heres condicat liberationem? Et qui-  
dem si sciens heres indebitum cavit, repetere non  
potest. Quid deinde, si ignoravit remissam sibi  
satisfactionem? potest condicere. Si vero hoc non  
potuisse remitti crediderit, numquid condicere  
possit, qui *ijs ignoravit?* adhuc tamen benigne  
quis dixerit satisfactionem condici posse. Quid de-  
inde, si commissa sit stipulatio? fideiussores puta-  
mus exceptione uti posse, an non? et magis est,  
ut utantur exceptione: quia ex ea causa intercessit  
satisfatio, ex qua non debuit.